REQUERIMENTO DE PESAR

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa, VOTO DE
PESAR pelo falecimento do PM Luca
Romano Angerami.

Senhor Presidente

O presente requerimento visa manifestar profundo pesar pelo falecimento do Policial Militar
Luca Romano Angerami, ocorrido em circunstâncias trágicas e violentas que chocaram a
comunidade.

Luca Romano Angerami, de 21 anos, desapareceu há mais de um mês após ser visto pela
última vez na comunidade de Guarujá, litoral de São Paulo. As buscas incessantes, que
mobilizaram esforços significativos das forças de segurança, culminaram na triste
descoberta de seu corpo, encontrado em uma área remota na comunidade Vila Baiana. O
corpo, identificado pelas tatuagens do PM, não estava em estado avançado de
decomposição, o que permitirá às autoridades investigativas determinar as causas e o
momento de sua morte com maior precisão.

As circunstâncias de seu desaparecimento começaram a ser esclarecidas através de
imagens de câmeras de monitoramento, que mostraram Luca sendo acompanhado por um
homem até o local onde foi visto pela última vez. Esse homem foi preso pouco depois,
reforçando a complexidade e o perigo envolvido na atividade policial em áreas de alto risco.

A morte de Luca Romano Angerami representa uma perda significativa não apenas para sua
família e amigos, mas para toda a corporação policial e a comunidade que ele servia com
dedicação e coragem. Este jovem policial demonstrou comprometimento exemplar em sua
missão de garantir a segurança pública, e sua trágica partida é um lembrete doloroso dos
riscos enfrentados diariamente por nossos agentes de segurança.

Diante de tal tragédia, gostaria de expressar minhas condolências e solidariedade à família,
amigos e colegas de Luca Romano Angerami, rogando para que encontrem conforto neste
momento de profunda dor. Além disso, reitero a importância de continuar combatendo o
crime e protegendo nossos cidadãos, honrando o legado de coragem e serviço deixado por
Luca.

REQUEIRO à mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja inserido em Ata dos
trabalhos desta Casa, VOTO DE PESAR pelo falecimento do PM Luca Romano Angerami.

 1) Renzo Borges Angerami - ; ;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003400380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 21 de maio de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003400380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T08:51:41-0300

		2024-05-21T08:55:49-0300

		2024-05-21T09:01:48-0300

		2024-05-21T09:14:13-0300

		2024-05-21T09:33:54-0300

		2024-05-21T09:36:35-0300

		2024-05-21T10:09:52-0300

		2024-05-21T10:31:22-0300

		2024-05-21T10:58:50-0300

		2024-05-21T11:16:48-0300

		2024-05-21T11:52:32-0300

		2024-05-21T12:29:00-0300

		2024-05-21T12:51:38-0300

		2024-05-21T12:59:01-0300

		2024-05-21T13:23:41-0300

		2024-05-21T13:32:21-0300

		2024-05-21T13:38:04-0300

		2024-05-22T08:43:09-0300

		2024-05-27T16:54:56-0300